ocupação das vagas concedidas com a aprovação da proposta submetida ao 
Edital nº 24/2022 CAPES, ajustadas, em número, pela CAPES, e/ou à formação 
de banco de reservas, a ser usado na eventual substituição de Preceptores(as). 
 2.2. As bolsas de Preceptores(as) têm o valor individual mensal de R$ 765,00 
(setecentos e sessenta e cinco reais) condicionada à disponibilidade 
orçamentária e financeira da Capes. As bolsas serão pagas pela CAPES 
diretamente ao(à) beneficiário(a), mediante depósito em conta de titularidade 
do(a) bolsista.  
2.3. A concessão da bolsa está prevista para um período de até 18 (dezoito)